和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２９年１月１９日（木）１３：００～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     岡 崎 教育総務局長

竹 山 委 員       楠  生涯学習局長

佐 藤 委 員        木 皮 学校教育局長

       野 村 委 員     鳥 渕 総務課長

      桑 原 委 員     岡 本 給与福利課長

       沼 井 委 員     西 山 生涯学習課長

                          前 田 人権教育推進室長

志 場 スポーツ課長

水 上 文化遺産課長

小 滝 県立学校教育課長

                                 前 田 特別支援教育室長

                   南  義務教育課長

                  笹 井 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  池 田 教育センター学びの丘所長

木地尾 総務課副課長

藤 田 総務課秘書班長

                  名 倉 総務課主事

                 増 田 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会１月定例会を開会する。

それでは、本日の議題である議案第７０号、第７１号については、人事案件

であるため、また議案７２号については、会議を公開することによって、教

育行政の公正、また円滑な運営に著しい支障を及ぼす恐れがあるため、これ

らを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第７０号から第７２号は非公開とする。ついては、

議事進行上、非公開案件の審議を「諸報」終了後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２８年１２月１９日(月)の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第６８号

平成２８年度末教職員人事異動方針について

○教育長 議案第６８号平成２８年度末教職員人事異動方針について説明願い

たい。

○総務課長 教育に対する関心がこれまで以上に高まる中、教育行政の責務を

自覚し、様々な課題に適切に対応しなければならない。県教育委員会は、こ

れらの諸課題に迅速かつ的確に対応できるよう、次の項目を掲げ、公正かつ

適正な人事異動を行う。

・学力の向上やいじめ及び不登校問題等の重点課題に取り組み、緊急的課題

に対応するため、弾力的に適材適所に配置する。

・広い視野から、積極的に学校あるいは知事部局等と連携を図り、人事交流

を進める。

・組織の活性化を図るため、長期的な観点から優秀な人材を抜擢、登用する。

審議をお願いしたい。

○桑原委員 知事部局等とあるが、知事部局以外にどんなところと連携を図っ

ているのか。

○総務課長 学校あるいは警察本部と人事交流をし、連携を図っている。

○桑原委員 企業との連携はあるのか。

○総務課長 今のところはない。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第６８号については、原案のとおり決定する。

議案第６９号

平成２８年度末教職員人事異動方針について

○教育長 議案第６９号平成２８年度末教職員人事異動方針について説明願い

たい。

○学校人事課長 各市町村教育委員会との密接な連携の下に、小学校・中学校・

高等学校・特別支援学校の教職員について、次の項目に掲げるところにより

人事異動を行う。

・全県的な視野に立ち、計画的に適材を適所に配置し、学校運営の一層の充

実が図れるよう人事異動に努める。

・管理職の登用について、学校運営の責任者にふさわしい人格及び識見を備

え、人間性豊かで意欲のある優秀な人材を抜擢する。

・同一校及び同一地域に永年勤続している者については、学校や地域の活性

化を図るため、校内体制を勘案しながら積極的な人事異動に努める。

・教育活動の活性化、教職員の資質及び能力の向上及び校種間連携の推進を

図るため、広範囲での人事交流に努める。

・新規採用教職員について、各地域及び各学校における教職員の構成を考慮

し、人材育成が効果的に図れるよう、適正な配置に努める。

・再任用希望者の任用について、永年培われた経験が十分発揮されるととも

に、全県的な教職員の配置状況を考慮し、円滑な学校運営に資するよう努

める。

審議をお願いしたい。

○沼井委員 先日、学校訪問をしたが、２０代の教員が多い学校あるいは５０

代の教員が多い学校があり、年代に偏りがあるのは何か意図があるのか。

○学校人事課長 専門学科を置く学校においては、専門性の高い人材が限られ

た年代や地域に偏ってしまう現状がある。また、層が薄い年代もあり、不均

衡になってしまう現状もあるが、基本的に年齢構成については均衡的にして

いきたいと考えている。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第６９号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

 １月２３日（月）全国都道府県教育委員会連合会第２回総会

～１月２４日（火）

 １月２８日（土）第７回和歌山教育実践研究大会

 １月３１日（木）第２回和歌山の教育を語る教育委員会議

 ２月 ７日（火）教育委員会定例会

２月 ７日（火）総合教育会議

これより非公開の案件とする。

＜非公開議案＞

議案第７０号

第５５回和歌山県スポーツ賞受賞者の決定について

  スポーツ課長から、第５５回和歌山県スポーツ賞受賞者の決定について説

明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第７１号

平成２９年度外国語指導講師配置業務に係る公募型プロポーザル方式等事業

者選定委員の委嘱について

 県立学校教育課長から、平成２９年度外国語指導講師配置業務に係る公募

型プロポーザル方式等事業者選定委員の委嘱について説明があり、審議の

結果、原案のとおり決定した。

 議案第７２号

 平成２９年度県立特別支援学校使用教科用図書に係る採択の一部変更につい

 て

特別支援教育室長から、平成２９年度県立特別支援学校使用教科用図書に

係る採択の一部変更について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定

した。

５ そ の 他

 平成２９年度県立学校管理職候補者選考検査結果について

学校人事課長から、平成２９年度県立学校管理職候補者選考検査結果につ

いて説明があった。

 平成２９年度県立学校職員採用候補者選考検査の実施結果について

学校人事課長から、平成２９年度県立学校職員採用候補者選考検査の実施

結果について説明があった。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので、１月定例

会を閉会する。             （１３：４５閉会）